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ABSTRAKT A KLÍČOVÁ SLOVA

Tato bakalářská práce se zabývá tématem inventarizace majetku a závazků ve vybrané

účetní jednotce. Je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části byla

definovánainventarizace, její druhy, termíny, cíle, popsán postup provedení a vysvětleno,

jak se vybrané druhy majetku a závazků inventarizují. Dále se práce zaměřuje na

oceňování majetku a závazků a jsou zde definovány rozdíly z ocenění. Praktická část

analyzuje inventarizaci, její realizaci a výsledky ve společnosti Dvořák - svahové sekačky

s. r. o.Na základě dosaţených výsledků jsou pak vedení podnikunavrţena lepší a

propracovanější provádění inventarizací.

Klíčová slova: inventarizace, inventura, majetek, závazky, pohledávky

ABSTRACT AND KEY WORDS

This bachelor thesis deals with the topic of the stocktaking of property and debts

in a concrete accounting entity. It is divided in two parts,

first a theoretical part and then second practical part. In the theoretical part ‘inventory’ is

defined: types, dates and targets of these summarizations, also the implementation

process with explanation of how the selected types of

property are inventoried. Furthermore the theoretical part of the thesis focuses on the

valuation of property and debts, and also defines the differences in the valuation. The

practical part analyses the stocktaking, the execution and the results in association

Dvořák – svahové sekačky s.r.o. and proposes the subject a better and more elaborate way

of implementing the inventory.

Key words: stocktaking, inventory, property, debts, commitments
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1. ÚVOD

Téma své bakalářské práce, jsem si vybrala proto, ţe si myslím, ţe pojem inventarizace je

mnohým lidem neznámé. Respektive ani netuší, co všechno se pod tímto slovíčkem

ukrývá. Ve většině případů si myslí, ţe se spočítají zásoby, zjistí se případné rozdíly a tím

to končí. Často se tak pojem inventarizace zaměňuje za pojem inventura. Ale bohuţel takto

jednoduché to není a na to právě bych chtěla poukázat touto prací.

Inventarizace a její sloţky jsou nedílnou a důleţitou součástí k uzavření účetnictví na konci

kaţdého účetního období. Kaţdá firma si stanovuje strategie a průběh inventarizace jinak,

avšak jako pojem je pro všechny stejná. Porovnává se skutečný stav se stavem účetním,

vykazují se rozdíly a hledají se důvody, proč rozdíly nastaly a ty se poté zaznamenávají.

Inventarizace se řídí příslušnými zákony a předpisy, které jsou stanoveny v zákonech

o účetnictví, a také Českými účetními standardy. Jelikoţ jsou ale popsány velmi stručně, je

potřebné, aby si kaţdá účetní jednotka stanovila svoje vnitropodnikové směrnice určující

organizační průběh inventarizace, protoţe zákony a vyhlášky informace o technickém

a organizačním průběhu neobsahují.

Existují dva druhy inventury, fyzická a dokladová. Ve fyzické inventuře se spočítá vše,

na co se můţe fyzicky sáhnout, jako jsou například výrobky, polotovary, zboţí, nástroje,

mince a bankovky, atd. Dokladová inventura, jako uţ její název napovídá, se kontroluje

pomocí dokladů, jelikoţ se nemůţe na majetek sáhnout, jako jsou například závazky,

pohledávky, náklady, výnosy, apod.

Cílem kaţdé inventury je její průkaznost, správnost a co nejmenší počet rozdílů. Správnost

je ale asi tím nejdůleţitějším, jelikoţ závisí na správném zapsání počátečních stavů

na začátku dalšího účetního období. Pokud by počáteční stavy nebyly správné, chyba by

zůstala ukryta aţ do další inventarizace.

V dalším kroku se práce zaměřuje na ocenění majetku. Existuje několik druhů ocenění

a kaţdý druh majetku se oceňuje jinak. Coţ je popsáno v kapitole 3.4 Ocenění majetku.

Pro příklad zde máme tyto druhy ocenění: pořizovací, reprodukční, nákladové ceny, ceny

pořízení, nominální hodnoty, atd.
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2. CÍL A METODIKA

Cílem bakalářské práce je vysvětlit co je inventarizace, problematiku okolo ní, nezbytnost

a podstatu jejího provedení. Poukázat na to, jak velký podíl má na průkaznosti vedení

účetnictví, pokud je důsledně provedena.

V teoretické části budou objasněnyzákladní poznatky, které vychází z odborné literatury.

Práce vysvětluje rozdíl mezi inventurou a inventarizací. Poté se zaměřuje na druhy

a termíny inventarizace, jak a kdy by se měla provádět. Pak si stanoví základní cíle,

konkrétně správnost, pravdivost a reálnost výsledků. Také se sestavují inventurní soupisy,

o kterých se dozvíte dále. Nejpozději první den inventury se sestavuje takzvaná inventurní

komise, která má na starost správný průběh inventarizace. A nakonec popisuje, jak se

inventarizují a oceňují některé druhy majetku.

Jelikoţ došlo ve společnosti k výrazným personálním změnám v oblasti vedoucích

pracovníků a tudíţ i členů inventarizační komise, dostal autor na starost přípravu a celkový

průběh skladové inventury, a to právě pro jeho výběr tématu bakalářské práce. Proto bude

stanoven jako hlavní cíl praktické části popis průběhu inventarizace ve vybrané účetní

jednotce pomocí aplikace teoretické části, dalším cílem bude vypracovat vnitropodnikovou

směrnici, kterou zde postrádají a navrhnout změny ke zlepšení.

Nejprve se seznamujeme s účetní jednotkou, která byla pro tuto práci vybrána, jaký je její

podnikatelský směr, něco z historie a na co se zaměřuje.

Dále praktická část charakterizuje druhy majetku ve firmě. U těchto druhů majetku je

ukázáno, jak ho jednotka oceňuje při evidenci, jaké hraniční hodnoty jsou pro zařazení do

dlouhodobého nebo krátkodobého (drobného) majetku.

Pak se seznamuje s inventurou jako takovou a s jejími druhy. Zjišťuje, jaké má firma

účetní období, jakým způsobem eviduje zásoby, … Poté vyjmenuje druhy majetku, které

se řadí do příslušných druhů inventury (dokladová, fyzická), kdy probíhá průběţná

inventura a kdy periodická.

Také je zde vysvětleno, jak se stanovuje inventarizační komise, kdo je jejím členem, co

komise dělá, atd. V další kapitole jsou představeny inventarizační identifikátory, jaké jsou,

jak vypadají. Dále inventarizační soupis, co zde je, jak vypadá, apod.
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V neposlední řadě praktická část popisuje kroky před inventarizace a průběh samotné

inventarizace. Jednotlivé kroky inventarizace budou analyzovány a zjištěné informace

budou vyhodnoceny do doporučení a návrhů na změny pro následující inventarizace.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Inventarizace a její význam

Inventarizace je také souhrn postupů, které vedou k zjištěnískutečného stavu veškerého

majetku a závazků a ověřují, zda tyto hodnoty odpovídají stavu v účetnictví, tzn., ţe má

kontrolní význam. Je také nástrojem při zajištění věcné správnosti účetnictví (Zákon

o účetnictví 221/2015 Sb. §29).

Obrázek 1Inventarizace majetku a závazků

Zdroj: Svobodová, 2011, s. 23

Jak je zřejmé z výše uvedeného obrázku (obr. 1), jednou z podstatných fází

předcházejících uzavření účetních knih je inventarizace majetku a závazků, tzn., ţe

prostřednictvím inventarizace lze ověřit a potvrdit správný konečný stav účtů majetku
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a závazků před uzavíráním účtů. Uvedené kroky při uzavírání účetních knih a zejména

provádění inventarizací majetku a závazků nejsou upraveny obecně závazným předpisem.

(Svobodová, 2011, s. 23)

3.1.1 Inventarizace vs. inventura

Pro inventarizaci ze zákona o účetnictví platí jen obecná pravidla, která se dále

konkretizují vnitřní účetní směrnicí kaţdé účetní jednotky, která si ji samostatně sestavuje

(Štechová, 2012, s. 12). Na základě inventarizace se porovnává účetní stav se stavem

skutečným, který zjistíme pomocí inventury, která můţe být buď fyzická, nebo dokladová,

popř. kombinovaná. Ověřuje se, zda výsledky stavů sobě odpovídají, a pokud tomu tak

není, následuje úprava inventarizačních rozdílů v účetnictví, aby se docílilo, ţe se stavy

sobě budou rovnat a účetnictví bude věrně zobrazovat skutečnost. Dále „zahrnuje

zhodnocení stavu majetku se zřetelem k poklesu ceny s tím, ţe při přechodném (dočasném)


[…]


 oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku (stavby, ostatní hmotné věci)

 peněţní prostředky na účtech (hlavní běţný účet, účet EUR, USD, dotace,

rezerva, úvěrový účet)

 krátkodobé úvěry

 pohledávky (tuzemské, zahraniční, poskytnuté zálohy zahraniční a tuzemské,

ostatní)

 závazky (z obchodních vztahů, přijaté zálohy, platební karty zaměstnanců,

přeplatky, ostatní)

 závazky ke společníkům

 dlouhodobé závazky k úvěrovým institucím

 dlouhodobé závazky

Projdou se veškeré doklady k výše uvedeným druhům a zkontrolují se s účetním stavem.

b) Fyzická inventura:
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 dlouhodobý nehmotný majetek odpisovaný (software, dotační software, film

Mow-na Lisa - reklamní kampaň)

 dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný (hala, inţenýrské sítě, sekačky

v majetku, ostatní)

 dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný (pozemky, pozemek Pohled

a Kvasetice)

 zásoby (materiál, polotovary, výrobky, odkoupené sekačky)

 peněţní prostředky v pokladně (hlavní pokladna, pokladna EUR, USD,

provozní pokladna)

Fyzicky se jednotlivé druhy zásob a majetku zkontrolují, popřípadě přepočítají.

c) Porovnává se skutečný stav se stavem v účetnictví a vyčíslují se rozdíly.

d) Zjišťují se příčiny rozdílů, ty se následně vypořádají a zaúčtují do příslušného účetního

období, za které se inventarizace provádí a na příslušný účet majetku.

e) Ověří se vazba analytických účtů na syntetické účty, které jsou vykazovány v účetní

závěrce.

f) Zaúčtují se případné změny v ocenění

13. Průběh fyzické inventury probíhá následovně:

Svolá se celofiremní schůzka ohledně seznámení všech zaměstnanců s průběhem

inventury, který se dohodl na schůzkách inventarizační komise.Oznámí se, kdy bude

začátek inventury a jaké budou role jednotlivých zaměstnanců (sčítač, kódovač, obsluha

Pohody, vedoucí/zodpovědná osoba).

V den inventury vydá vedoucí inventury pokyn k začátku počítání.

Rozdají se inventurní soupisy, lístky a čtečky čárových kódů (popř. psací potřeby – fixy,

propisky) kaţdému vedoucímu a ten je následně rozdá mezi zaměstnance.

Po spočítání a zadání skutečného stavu pomocí čtečky do systému všech poloţek

ve skladu, odevzdají zaměstnanci všechny inventurní soupisy svému vedoucímu. Ten pak

projde jednotlivé regály a odškrtá ty, které byly skutečně zapsány a spočítány. K tomuto
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účelu dostane soupis označení regálů. Tento soupis následně i vedoucí odevzdá společně

s inventurními soupisy jednotlivých poloţek vedoucímu inventury (účetní).

Po spočítání a zapsání všech skladů oznámí vedoucí inventury konec inventury.

14. Konec inventury

Po spočítání veškerých poloţek je důleţité, aby všechny velké rozdíly byly odůvodněny

ze strany vedoucích. Dále se rozdíly zaúčtují do příjemky (manko) a do výdejky

(přebytek), aby se srovnaly stavy poloţek.
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5. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit průběh inventarizace majetku a závazků. Vysvětlit

nezbytnost a podstatu průběhu inventarizace.

V teoretické části byly objasněny základní poznatky a pojmy, které byly čerpány z odborné

literatury. Byl zde vysvětlen rozdíl mezi inventurou a inventarizací, popsány termíny,

druhy a způsoby inventarizace.

V praktické části byla představena firma, na které se téma bakalářské práce aplikovalo. Byl

zde posouzen průběh celého procesu inventarizace ve firmě Dvořák - svahové sekačky

s. r. o. Jako hlavní činnost má firma výrobu a prodej svahových sekaček jak na domácím,

tak na zahraničním trhu. Do vedlejších činností spadá servis a prodej náhradních dílů

těchto sekaček.

Firma tedy disponuje řadou různých zásob, od materiálu (plechy, hutní materiál, šroubky,

matice, ...), přes výrobky (stabilizátory, ţací ústrojí, ...), zboţí (kola, pneumatiky, motory,

...) a polotovary (výrobky před zinkem, výpalky, ...), aţ k finálním sekačkám na prodej,

dále pak různým majetkem, od pozemků, přes halu, osobní automobily, sekačky ve

vlastnictví společnosti, atd. Tím pádem je inventarizace velmi rozmanitá.

Cílem praktické části bylo podrobně popsat průběh inventarizace majetku a závazků

v účetní jednotce, tvorba vnitřní účetní směrnice pro další pouţití k inventarizaci a byly

sepsány návrhy a doporučení na zlepšení.

Na tento cíl jsem se práce zaměřila a autor můţekonstatovat, ţe firma nemá výrazné

nedostatky v plnění inventarizace, pouze jen v oblasti organizační. Jednalo se hlavně

o nedostatečné proškolení pracovníků v oblasti skladových zásob, jak se mají počítat. Dále

zde byl nedostatečně připravené skladové zásoby, některé byly dopředu smontované

a zaměstnanci z jiných oddělení, kteří s těmito komplety neměli zkušenosti, nevěděli jak je

počítat. Pak docházelo k chybně zapsaným kusům a tyto komplety se museli přepočítávat

pracovníky, kteří je smontovali.Dále byla vypracována vnitřní účetní směrnice na oblast

inventarizace, která byla schválena účetní z firmy.

I přes drobné organizační komplikace byly dodrţeny všechny stanovené termíny a návrhy

na zlepšení byly předání účetní, aby se jimi mohli v budoucnu řídit.
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