Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Michaela Hornová

Název práce: **Inventarizace majetku a závazků ve společnosti DVOŘÁK - svahové sekačky s. r. o.**

Vedoucí práce: Mgr. Ing. Lucie Formanová

Celkový počet dosažených bodů: 70

Připomínky k práci:

Překládaná bakalářská práce je věnována problematice inventarizace majetku a závazků ve zvolené účetní jednotce. Za přidanou hodnotu práce lze považovat kapitola 4.13 - Doporučení a návrhy na zlepšení pro účetní jednotku, v rámci níž autorka prezentuje nově vytvořenou vnitropodnikovou směrnici o inventarizaci majetku a závazků. V bakalářské práci se však vyskytuje velké množství gramatických, typografických chyb či neukončených vět, což činí práci čtenářsky velmi náročnou.

Otázky k obhajobě:

Studentka by během obhajoby mohla zodpovědět následující otázky:

- 1) Co Vás osobně nejvíce překvapilo, když jste se osobně zúčastnila inventur?
- 2) Předložila jste již nově vytvořenou směrnici vedení účetní jednotky? Pokud ano, bude směrnice implementována?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum 6. 5. 2018

Podpis *Lucie Formanová*

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 7
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 7
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 5
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 70

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**